
 

Пояснительная записка к отчету 

об исполнении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 

контролю, контролю в сфере закупок и иной контрольной деятельности отдела 

муниципального финансового контроля финансового управления  

администрации Надеждинского муниципального района  

за 2021 год 

 

17.01.2022г. 

 

Деятельность отдела муниципального финансового контроля финансового 

управления администрации Надеждинского муниципального района (далее – отдел МФК 

и финансовое управление соответственно) регламентируется Положением о финансовом 

управлении, утвержденным постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 22.04.2019г. №246, в соответствии с которым отдел МФК 

осуществляет полномочия: 

- по внутреннему муниципальному финансовому контролю, определенными в 

соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 

статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

услуг» (далее – БК РФ и Закон №44-ФЗ соответственно); 

 - по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд, определенные пунктом 3 части 3 статьи 99 Закона №44-ФЗ, 

- по проведению внутреннего финансового аудита, установленного статьей 

160.2-1 БК РФ. 

Количество должностных лиц, осуществляющих контрольные функции – 2 

человека: начальник отдела и старший специалист 1 разряда. Фактически численность 

сотрудников в 2021 году – 1 единица, начальник отдела.  

Контрольная деятельность отдела в 2021 году осуществлялась в соответствии с 

планом контрольных мероприятий, утвержденным распоряжением администрации 

Надеждинского муниципального района от 30.12.2020 № 2554-р, а так же планом 

проведения аудиторских проверок, утвержденным приказом финансового управления от 

24.12.2020 №78.  

 

1.Контрольные мероприятия органа внутреннего муниципального финансового 

контроля в  сфере бюджетных правоотношений и в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд 

 

В отчетном 2021 году в рамках выполнения полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю и контролю в сфере закупок всего проведено 8 

контрольных мероприятия, в том числе 7 плановых проверок, 1 внеплановая проверка.  

Проверяемый период контрольных мероприятий – 2020 год и текущий период 

2021 года. Всего объем проверенных средств составил 284 501,8 тыс.рублей.  

В ходе проверок выявлено неправомерное использование бюджетных средств, 

нарушения порядка ведения бюджетного (бухгалтерского) учета муниципальными 

учреждениями, нарушение требований законодательства при заключении 

муниципальных контрактов с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), нарушения правил нормирования в сфере закупок, нарушения 

требований к исполнению, изменению контракта, нарушения трудового 

законодательства. Сумма выявленных финансовых нарушений, возможных к оценке 

составила 23 585,8  тыс.рублей. 



По результатам проверок в адрес объектов контроля направлено 4 

представления с требованием об устранении нарушений и устранению причин и условий 

этих нарушений. А так же, в адрес органов, осуществляющих полномочия учредителя 

направлены письма о принятии мер по осуществлению ведомственного контроля за 

соблюдением подведомственными учреждениями требований трудового 

законодательства и иных нормативных актов, содержащих нормы трудового права, об 

актуализации требований к закупаемым отдельным видам товаров работ, услуг (в том 

числе предельных цен товаров, работ, услуг) в соответствии с установленными 

законодательством правилами нормирования.  

По нарушениям, имеющим признаки состава административного 

правонарушения, материалы двух проверок направлены для рассмотрения и 

возбуждения административного делопроизводства в Министерство государственного 

финансового контроля Приморского края. По результатам рассмотрения материалов 

проверок назначены административные наказания в виде административного штрафа. 

 

Информация по плановым проверкам приведена в таблице 1. 
Таблица 1 

 

Контрольное 

мероприятие 

 

 

Объекты 

контроля 

 

Результаты контроля 

1. Плановая проверка 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 

иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг, (Акт от 

04.02.2021,  проверка 

органа местного 

самоуправления, 

уполномоченного на 

осуществление  

контроля в сфере 

закупок) 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовател

ьное учреждение 

«Средняя 

общеобразовател

ьная школа №10 

п.Раздольное 

Надеждинского 

района» (МБОУ 

СОШ №10). 

Объем проверенных средств – 11 176,6 тыс.руб. 

Стоимостная оценка нарушений – 1 523,6 тыс.руб. 

Установлено: 

В нарушение требований пункта 4 части 1 статьи 93 

Закона №44-ФЗ, устанавливающих ограничения 

годового объема закупок, которые заказчик вправе 

осуществлять с единственным поставщиком на сумму, 

не превышающую шестисот тысяч рублей, в объеме не 

более двух миллионов рублей или не более десяти 

процентов совокупного годового объема закупок 

заказчика, МБОУ СОШ №10 в 2020 году было 

заключено муниципальных контрактов по указанному 

основанию с превышением допустимого порога. 

(объем нарушения -1523,6 тыс.руб) 

Указанное нарушение является нарушением 

требований законодательства о контрактной системе в 

сфере закупок и имеет характер административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 

7.29 КоАП. 

По результатам проверки: 

По факту выявленного административного 

правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.29 КоАП 

РФ материалы проверки направлены в Министерство 

государственного финансового контроля Приморского 

края для возбуждения административного 

делопроизводства (исх.№ 36 от 05.02.2021). 

Возбуждено административное делопроизводство. 

Применены штрафные санкции. 

2. Плановая проверка 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 

иных нормативных 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовател

ьное учреждение 

«Средняя 

Объем проверенных средств  – 36 021,0 тыс.руб. 

Нарушения не выявлены 



правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг, (Акт от 

22.03.2021,  проверка 

органа местного 

самоуправления, 

уполномоченного на 

осуществление  

контроля в сфере 

закупок) 

общеобразовател

ьная школа №4 

п.Тавричанка 

Надеждинского 

района» (МБОУ 

СОШ №4). 

3. Плановая проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности за 2020 год 

(Акт от 21.05.2021, 

проверка органа ВМФК) 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

«Хозяйственное 

управление 

администрации 

Надеждинского 

муниципального 

района (МУ 

«ХОЗУ 

администрации 

АНМР») 

Объем проверенных средств – 16 875,4 тыс.руб. 

Стоимостная оценка нарушений – 2 407,2 тыс.руб. 

В результате проверки установлено: 

1.В нарушение статей 8 и 144 Трудового кодекса 

Российской Федерации (далее – ТК РФ), 

устанавливающих  требование соответствия трех 

локальных нормативных актов учреждения 

федеральным законам и иными нормативным 

правовым актам Российской Федерации, законам и 

иным нормативными правовыми актам субъектов 

Российской Федерации и нормативным правовыми 

актам органов местного самоуправления,  локальные 

нормативные акты,  устанавливающие систему 

оплаты труда  работников МУ ХОЗУ не 

соответствуют нормативными правовыми актами 

администрации Надеждинского муниципального 

района, в том числе в части установления критериев 

оценки эффективности труда работников 

учреждения.(3 нарушения без стоимостной оценки)  

2.В нарушение статьи 58 ТК РФ, устанавливающей 

включение в трудовой договор условий оплаты труда 

(в том числе размер тарифной ставки или оклада 

(должностного оклада) работника, доплаты, надбавки 

и поощрительные выплаты), а так же и пункта 3.4. 

Положения об оплате труда руководителей, их 

заместителей и главных бухгалтеров муниципальных 

учреждений Надеждинского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 02.12.2016 

№716 (далее – Положение АНМР об оплате труда 

руководителей №716), определяющего установление 

в трудовом договоре стимулирующих выплат 

заместителю руководителя и главному бухгалтеру в 

абсолютных размерах, в трудовом договоре с 

главным бухгалтером не установлены 

стимулирующие выплаты. (1 нарушение без 

стоимостной оценки) 

3.В нарушение положений пункта 3.4. Положения 

АНМР об оплате труда руководителей №716 и пункта 

3.3 Положения о порядке и размерах оплаты труда 

руководителя и главного бухгалтера  МУ ХОЗУ, 

утвержденного приказом Учреждения от 14.04.2014 

№27 (далее - Положение об оплате труда 

руководителей ХОЗУ №27, устанавливающих 



перечень стимулирующих выплат заместителю 

руководителя и главному бухгалтеру учреждения, 

проведено необоснованное начисление 

стимулирующих выплат в сумме 20 875,71 рублей. (1 

нарушение) 

4.Допущено превышение предельного уровня 

соотношения зарплаты главного бухгалтера  со 

среднемесячной заработной платой работников 

учреждения (без учета среднемесячной зарплаты 

руководителя и главного бухгалтера), установленного 

приложением №8 постановления администрации 

Надеждинского муниципального района от 20.05.2019 

№294 «О внесении  изменений в постановление 

администрации Надеждинского муниципального 

района от 03.05.2017 №497 «Об утверждении целевых 

показателей эффективности работы руководителей 

муниципальных учреждений, подведомственных 

администрации Надеждинского муниципального 

района и критерии их оценки» на 0,03 единицы. (1 

нарушение, объем нарушения – 102,8 тыс.руб) 

5.В нарушение пункта 383 Инструкции по 

применению Единого плана счетов бухгалтерского 

учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного 

самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной 

приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 

№157н (далее - Инструкции 157н) МУ ХОЗУ не 

осуществляется учет имущества, переданного в 

безвозмездное пользование на основании договора от 

14.04.2014 №1 (часть объекта «Нежилое помещение в 

здании по адресу: п.Новый, ул.Первомайская,37 

(Лит.А, 2 этаж, номер на поэтажном плане: 4, 

площадь 30,6 кв.м), подлежащего отражению на 

забалансовом счете 26 «Имущество, переданное в 

безвозмездное пользование».(1 нарушение, объем 

нарушения 1объект-1 руб.) 

6.В нарушение требований пункта 151.1. Инструкции 

157н и положений федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Аренда», утвержденного 

приказом Минфина России от 31.12.2016 №258н, 

устанавливающих отражение на балансе учреждения 

на счете 111140000 «Права пользования 

нефинансовыми активами» объектов операционной 

аренды, полученные во временное владение и 

пользование нежилые помещения по адресу: 

с.Вольно-Надеждинское, ул.Пушкина,57 на 

основании договора аренды нежилого помещения 

№2-ДА от 20.04.2020, заключенного МУ ХОЗУ с АО 

«Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» не 

отражены в бюджетном учете.(1 нарушение, объем 

нарушения – 233,3тыс.руб.) 



7.В нарушение пункта 3 Инструкции 157н, 

устанавливающей, что информация в денежном 

выражении о состоянии активов, отражаемая на 

соответствующих счетах, в том числе на 

забалансовых, рабочего плана счетов, должна быть 

полной с учетом существенности ее влияния на 

экономические (финансовые) решения учредителей 

учреждения (заинтересованных пользователей 

информации), перечень муниципального имущества, 

закрепленного за МУ ХОЗУ и отраженного на счетах 

бюджетного учета не соответствует перечню 

муниципального имущества закрепленного за 

Учреждением на основании постановления 

администрации НМР от 27.01.2011 №93 «О 

закреплении муниципального имущества 

Надеждинского муниципального района на праве 

оперативного управления» по договору от 27.01.2011 

№5 о закреплении муниципального имущества (с 

учетом дополнительных соглашений). Отсутствие 

должного учета привело к искажению (завышению) 

данных строки 010 Баланса (ф.0503130), строк 012, 

015 Справки о движении нефинансовых активов 

(ф.0503168) на отчетные даты в сумме 1898627,10 

рублей.(1 нарушение, объем нарушения – 1898,6 

тыс.руб.) 

8.В нарушение пунктов 1 и 332 Инструкции 157н, 

устанавливающих введение в рамках учетной 

политики дополнительных забалансовых счетов с 

учетом требований по раскрытию информации при 

ведении бухгалтерского учета и в бухгалтерской 

(финансовой) отчетности, в учете МУ ХОЗУ 

отсутствует учет муниципального имущества 

полученного на содержание и обслуживание по  

договору от 29.01.2020, заключенного на основании 

распоряжения администрации НМР от 30.01.2020 

№115-р «О передаче МУ ХОЗУ на содержание и 

обслуживание муниципального имущества 

Надеждинского муниципального района».(1 

нарушение, объем нарушения 103 объекта -103 руб) 

9.В нарушение требований пункта 50 Инструкции 

157н, устанавливающего списание с балансового 

учета с одновременным отражением объектов на 

забалансовом счете 21 «Основные средства в 

эксплуатации» основных средств стоимостью до 

10000 рублей, введенных (переданных) в 

эксплуатацию, на балансе учреждения  на счете 10100 

«Основные средства» числятся основные средства 

стоимостью до 3000 рублей, введенные в 

эксплуатацию общей балансовой стоимостью 

115782,19 рублей.(1 нарушение, объем нарушения 

115,8 тыс.руб) 

10.В нарушение пункта 333 Инструкции 157н , 

устанавливающей, что объект имущества, 

полученный учреждением в пользование, не 

являющийся объектом аренды  должен быть отражен 



на забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 

пользование» на основании акта приема-передачи 

(иного документа, подтверждающего получение 

имущества и (или) права его пользования) по 

стоимости, указанной (определенной) передающей 

стороной (собственником), транспортные средства, 

полученные МУ ХОЗУ в безвозмездное пользование 

не учтены, что привело к искажению (занижению) 

данных строки 010 Справки о наличии имущества и 

обязательств на забалансовых счетах в составе 

Баланса (ф. 0503730) на отчетные даты. (1 нарушение, 

объем нарушения 9объетов -9рублей) 

11.В нарушение пункта 3 Инструкции 157н, 

устанавливающего, что к бухгалтерскому учету 

принимаются первичные учетные документы, 

поступившие по результатам внутреннего контроля 

совершаемых фактов хозяйственной жизни для 

регистрации содержащихся в них данных в регистрах 

бухгалтерского учета, из предположения 

надлежащего составления первичных учетных 

документов по совершенным фактам хозяйственной 

жизни лицами, ответственными за их оформление, к 

учету приняты не надлежаще оформленные путевые 

листы, по которым проведено необоснованное 

списание ГСМ (бензина АИ-95, дизтоплива) на сумму  

261 621,03 рублей.(1 нарушение, объем нарушения -

261,6 тыс.руб.) 

12.В нарушение пункта 349 Инструкции 157н 

материальные ценности (аккумулятор, стоимостью 

5300,00 руб., два комплекта автошин общей 

стоимостью 28600,00 руб), выданные на 

транспортные средства взамен изношенных, в целях 

контроля за их использованием, не учитываются на 

забалансовом счете 09 «Запасные части к 

транспортным средствам, выданные взамен 

изношенных». Учетной политикой учреждения не 

утвержден перечень материальных ценностей, 

учитываемых на забалансовом счете (двигатели, 

аккумуляторы, шины и покрышки и т.п.). 

(1нарушение, объем нарушения -33,9тыс.руб.) 

13.В нарушение требований пункта 213 Инструкции 

157н и пункта 3.6.1 Учетной политики МУ ХОЗУ 

средства в подотчет выдаются без распоряжения 

руководителя учреждения и без письменного 

заявления подотчетного лица, содержащего 

назначение аванса, расчет (обоснование) размера 

аванса, срок, на который он выдается и способ 

выдачи денежных средств. (1 нарушение, без 

стоимостной оценки) 

14.Форма авансового отчета не соответствует форме 

0504505, утвержденной Приказом Минфина России 

от 30.03.2015 №52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными 



органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению», а именно: применяемая 

форма содержит информацию по какому документу 

оплачено, при этом, не указано кому, за что оплачено. 

(1нарушение без стоимостной оценки) 

15.В нарушение части 3 статьи 29 Закона № 402-ФЗ, 

устанавливающей  обязанность экономического 

субъекта обеспечить безопасные условия хранения 

документов бухгалтерского учета и их защиту от 

изменений, МУ ХОЗУ не обеспечена защита 

первичных бухгалтерских документов от изменений. 

К проверке представлены нечитаемые первичные 

документы (выцветание кассового чека) к авансовым 

отчетам (январь, февраль, апрель, май) на сумму 

1869,50 рублей. (1 нарушение, объем нарушение -1,9 

тыс.руб.) 

16.В нарушение статьи 19 Закона №44-ФЗ и Заказчик 

осуществил закупку товаров не соответствующих 

Требованиям к закупаемым отдельным видам товаров 

работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, 

работ, услуг), утвержденным постановлением 

администрации Надеждинского муниципального 

района от 29.12.2017 №1578. (1 нарушение, без 

стоимостной оценки) 

По результатам проверки: 

1.Выдано представление об устранении выявленных 

нарушений от 27.05.2021 №12. 

Нарушения устранены 

2.В адрес учредителя (администрации Надеждинского 

муниципального района направлена информация для 

принятия мер реагирования (исх.№109 от 24.05.2021). 

4. Плановая проверка 

достоверности 

отчетности об 

исполнении 

муниципального задания 

и использования средств 

бюджета Надеждинского 

муниципального района 

за 2020 год (Акт от 

04.08.2021, проверка 

органа ВМФК) 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающ

его вида №19 

п.Новый 

Надеждинского 

района» 

(МБДОУ ДСОВ 

№19) 

Объем проверенных средств – 32 318,1 тыс.руб. 

Стоимостная оценка нарушений – 4 252,9 тыс.руб. 

По результатам проверки установлено: 

В нарушение требований пункта 5 части 1 статьи 93 

Закона №44-ФЗ, устанавливающего ограничения 

годового объема закупок, которые муниципальная 

образовательная организация вправе осуществлять с 

единственным поставщиком на сумму, не 

превышающую шестисот тысяч рублей, в объем, не 

превышающем пять миллионов рублей или не 

превышающем пятьдесят процентов совокупного 

годового объема закупок заказчика, МБДОУ ДСОВ 

№19 в 2020 году было заключено муниципальных 

контрактов по указанному основанию с превышением 

допустимого порога. 

Указанное нарушение является нарушением 

требований законодательства о контрактной системе 

в сфере закупок и имеет характер административного 

правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 

7.29 КоАП. 

По результатам проверки: 



1.По факту выявленного административного 

правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.29 КоАП 

РФ материалы проверки направлены в Министерство 

государственного финансового контроля 

Приморского края для возбуждения 

административного делопроизводства (исх.№ 188 от 

04.08.2021). Возбуждено административное 

делопроизводство. Применены штрафные санкции. 

5. Плановая проверка 

целевого и 

эффективного 

использования 

бюджетных средств, 

выделенных на 

реализацию 

муниципальной 

программы «Развитие 

образования 

Надеждинского 

муниципального района 

на 2020-2024 годы», 

включая вопросы 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 

иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд за 

2020 год (Акт от 

15.09.2021, проверка 

органа ВМФК) 

Муниципальное 

бюджетное 

дошкольное 

образовательное  

учреждение 

«Детский сад 

общеразвивающ

его вида №15 

п.Девятый Вал 

Надеждинского 

района» 

(МБДОУ ДСОВ 

№15) 

Объем проверенных средств – 13 946,6 тыс.руб. 

Стоимостная оценка нарушений – 1180,0 тыс.руб. 

В результате проверки установлено: 

1.В нарушение статей 8 и 144 ТК РФ, 

устанавливающих  требование соответствия 

локальных нормативных актов учреждения 

федеральным законам и иными нормативным 

правовым актам Российской Федерации, законам и 

иным нормативными правовыми актам субъектов 

Российской Федерации и нормативным правовыми 

актам органов местного самоуправления,  локальные 

нормативные акты,  устанавливающие систему 

оплаты труда  работников МБОУ ДСОВ №15 не в 

полной мере соответствуют нормативными 

правовыми актами администрации Надеждинского 

муниципального района, Управления образования 

администрации Надеждинского муниципального 

района, в том числе в части установления критериев 

оценки эффективности труда работников 

учреждения.(1 нарушение без стоимостной оценки)  

2.В нарушение статьи 57 ТК РФ, устанавливающей 

включение в трудовой договор условий оплаты труда 

(в том числе размер тарифной ставки или оклада 

(должностного оклада) работника, доплаты, надбавки 

и поощрительные выплаты, а так же положений 

Программы поэтапного совершенствования системы 

оплаты труда в государственных (муниципальных) 

учреждениях на 2012 - 2018 годы, утвержденной 

распоряжением Правительства РФ от 26.11.2012 

№2190-р (далее – Программа совершенствования 

оплаты труда), закрепляющей понятие «эффективный 

контракт», эффективные контракты, заключенные с 

работниками МБДОУ ДСОВ №15 содержат условия 

оплаты труда не соответствующие штатному 

расписанию.(1 нарушение без стоимостной оценки) 

3.В нарушение пункта 4 Положения об отраслевых 

системах оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Надеждинского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 16.10.2013 

№1479 и пунктов 2.5.1 и 2.5.6 Примерного положения 

об оплате труда работников МКДОУ ДСОВ №15, 

утвержденного приказом учреждения от 31.10.2019 

№84-а (в редакции приказа от 31.12.2019 №84-а), 

устанавливающих  порядок начисления 

компенсационных выплаты в процентах к окладам 

(окладам с учетом повышающих коэффициентов, в 



случае их установления), ставкам заработной платы 

МБДОУ ДСОВ №15 при расчете заработной платы 

работников учебно-вспомогательного и 

обслуживающего персонала начисление доплаты за 

работу в сельском населенном пункте в размере 25% 

осуществлялось к окладу и стимулирующей выплате 

за выслугу лет. (46,5 тыс.руб) (1 нарушение, объем 

нарушения-46,5 тыс.руб.) 

4.Превышение предельного уровня соотношения 

зарплаты руководителя МБДОУ ДСОВ №15  со 

среднемесячной заработной платой работников 

учреждения (без учета среднемесячной зарплаты 

руководителя и главного бухгалтера), установленного 

приказом Управления образования администрации 

Надеждинского муниципального района от 31.12.2019 

№513/1 на 0,12 единицы.(1нарушение, объем 

нарушения - 1133,5тыс.руб.) 

По результатам проверки: 

1.Выдано обязательное к исполнению представление 

об устранении нарушений и о принятии мер по 

устранению его причин и условий от 21.09.2021 

№209. 

2.В адрес учредителя (Управления образования 

администрации Надеждинского муниципального 

района направлена информация для принятия мер 

реагирования (исх.№208 от 17.09.2021). 

6. Внеплановая 

(камеральная) проверка 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации  

и иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе  

в сфере закупок товаров, 

работ, услуг (по 

обращению).(Акт от 

12.11.2021) 

Администрация 

Надеждинского 

муниципального 

района. 

Объем проверенных средств – 2 857,0 тыс.руб. 

Нарушений не установлено. 

7. Плановая проверка 

использования 

субсидий, 

предоставленных из 

бюджета Надеждинского 

муниципального района, 

включая проверку 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 

иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд за 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовател

ьное учреждение 

«Средняя 

общеобразовател

ьная школа №6 

п.Новый 

Надеждинского 

района» (МБОУ 

СОШ №6) 

Объем проверенных средств – 71 228,2 тыс.руб. 

Стоимостная оценка нарушений – 4837,5 тыс.руб. 

В результате проверки установлено: 

1.В нарушение статей 8 и 144 ТК РФ, 

устанавливающих требование соответствия 

локальных нормативных актов учреждения 

федеральным законам и иными нормативным 

правовым актам Российской Федерации, законам и 

иным нормативными правовыми актам субъектов 

Российской Федерации и нормативным правовыми 

актам органов местного самоуправления, Положение 

об оплате труда Учреждения от 15.12.2019, 

установленное приложением №5 к коллективному 

договору, утвержденному на собрании трудового 

коллектива работников МБОУ СОШ №6, протокол 

б/н от 29.12.2019, устанавливающее систему оплаты 

труда  работников МБОУ СОШ №6 не соответствует 



2020 год (Акт от 

22.11.2021, проверка 

органа ВМФК) 

Примерному положению об оплате труда работников 

муниципального общеобразовательного учреждения, 

финансируемого из средств бюджета Надеждинского 

муниципального района, утвержденному приказом 

Управления образования от 21.10.2013 №355-а в 

части установления порядка и условий 

стимулирующей выплаты работникам (за 

исключением работников педагогического состава) за 

стаж непрерывной работы, выслугу лет.(1 нарушение 

без стоимостной оценки)  

2.В нарушение пункта 4 Положения об отраслевых 

системах оплаты труда работников муниципальных 

учреждений Надеждинского муниципального района, 

утвержденного постановлением администрации 

Надеждинского муниципального района от 16.10.2013 

№1479 и пункта 2.5.6 Положение об оплате труда 

Учреждения от 15.12.2019, устанавливающих  

порядок начисления компенсационных выплаты в 

процентах к окладам (окладам с учетом повышающих 

коэффициентов, в случае их установления), ставкам 

заработной платы МБОУ СОШ №6 при расчете 

заработной платы отдельных работников начисление 

компенсационной выплаты за работу в сельском 

населенном пункте (в размере 25%) осуществлялось 

на стимулирующую выплату, начисляемую на 

доплату за совмещение должностей. (1 нарушение, 

объем нарушения 33,8тыс.руб.) 

3.При исчислении среднемесячной зарплаты 

руководителей, заместителей руководителя, главного 

бухгалтера и среднемесячной зарплаты работников 

(без учета заработной платы руководителя, 

заместителей руководителя, главного бухгалтера) в 

целях определения предельного уровня их 

соотношения МБОУ СОШ №6 нарушены требования, 

установленные, пунктом 20 Положения об 

особенностях порядка исчисления средней 

заработной платы, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 24.12.2007 №922. (1 нарушение, 

объем нарушения -4803,7 тыс.руб.). 

По результатам проверки: 

1.Выдано обязательное к исполнению представление 

об устранении нарушений и о принятии мер по 

устранению его причин и условий от 01.12.2021 

№254. 

Замечания устранены. 

8. Плановая проверка 

использования 

субсидий, 

предоставленных из 

бюджета Надеждинского 

муниципального района, 

включая проверку 

соблюдения 

законодательства 

Российской Федерации и 

Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовател

ьное учреждение 

«Средняя 

общеобразовател

ьная школа №1 

с.Вольно-

Надеждинское 

Надеждинского 

Объем проверенных средств – 100 078,9 тыс.руб. 

Стоимостная оценка нарушений – 9 384,6 тыс.руб. 

В результате проверки установлено: 

1.В нарушение части 3 статьи 11 ТК РФ, подпункта 

«в» пункта 34 Единых рекомендаций по 

установлению на федеральном, региональном и 

местном уровнях систем оплаты труда работников 

государственных и муниципальных учреждений на 

2020 год, утвержденных решением Российской 

трехсторонней комиссии по регулированию 



иных нормативных 

правовых актов о 

контрактной системе в 

сфере закупок товаров, 

работ, услуг для 

обеспечения 

муниципальных нужд за 

2020 год (Акт от 

18.01.2022, проверка 

органа ВМФК) 

района» им.А.А 

Курбаева 

(МБОУ СОШ 

№1) 

социально-трудовых отношений от 24 декабря 2019 

г., протокол №11 (далее – Единые рекомендации 

трехсторонней комиссии), пункта 8 Положения об 

отраслевых системах оплаты труда работников 

муниципальных учреждений Надеждинского 

муниципального района, утвержденного 

постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 16.10.2013 №1479 

устанавливающих порядок формирования единого 

штатного расписания и фонда оплаты труда 

учреждения исходя из объема субсидий на 

выполнение муниципального задания, поступающих в 

установленном порядке, и средств, поступающих от 

приносящей доход деятельности МБОУ СОШ №1 на 

2020 год сформированы два штатных расписания. (1 

нарушение , объем нарушений1760,3 тыс.руб – ФОТ 

по платной деятельности) 

2.При исчислении среднемесячной зарплаты 

руководителей, заместителей руководителя, главного 

бухгалтера и среднемесячной зарплаты работников 

(без учета заработной платы руководителя, 

заместителей руководителя, главного бухгалтера) в 

целях определения предельного уровня их 

соотношения МБОУ СОШ №1 нарушены требования, 

установленные, пунктом 20 Положения об 

особенностях порядка исчисления средней 

заработной платы, утвержденного постановлением 

Правительства РФ от 24.12.2007 №922. (1 нарушение, 

объем нарушения – 756,8 тыс.руб.) 

3.В нарушение требований пункта 5 части 1 статьи 93 

Закона №44-ФЗ, устанавливающего  осуществление 

закупки товара, работы или услуги муниципальной 

образовательной организацией на сумму, не 

превышающую шестисот тысяч рублей. МБОУ СОШ 

№1 заключен муниципального контракта от 

01.10.2020 №17-1/20 с ООО ОА «Гепард» на оказание 

услуг физической охраны объектов на сумму 

745200,00 рублей. (1 нарушение, объем нарушения 

745,2 тыс.руб.) 

4.В нарушение статьи 120 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Порядка отнесения 

имущества автономного или бюджетного учреждения 

Надеждинского муниципального района к категории 

особо ценного движимого имущества, утвержденного 

Постановлением администрации Надеждинского 

муниципального района от 23.12.2010 №1450, пункта 

37 Инструкции 157н устанавливающих условия 

отнесения имущества к указанной категории и 

отражения его на счетах бюджетного учета 10100 

«Основные средства» особо ценное движимое 

имущество, закрепленное за МБОУ СОШ №1 

отраженно на счетах бюджетного учета без 

соблюдения установленных критериев. (1 нарушение, 

объем нарушения 4160,4 тыс.руб.) 

5.В нарушение требований пунктов 333 и 383 



Инструкция №157н объект учета «Автобус ПАЗ 

320538-70, 2018г выпуска», балансовой стоимостью 

1962300,00 рублей, принятый МБОУ СОШ №1 на 

основании Договора безвозмездного пользования 

движимого имущества от 15.02.2019г. б/н от 

Администрации Надлеждинского муниципального 

района  отражен на забалансовом счете 26 

«Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование», тогда как подлежит отражению на 

забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в 

пользование». (объем нарушения 1962,3 тыс.руб.) 

 

Помимо проверок в 2021 году в контрольный орган поступило 3 уведомления 

об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) 

в случаях установленных частью 2 статьи 93 Закона №44-ФЗ на сумму 1 580,6 

тыс.рублей от  администрации Надеждинского муниципального района»: 

 Уведомление от 29.03.2021 №2325 о заключении на основании п.9 ч.1 ст.93 Закона 

№44-ФЗ муниципального контракта (договора) от 26.03.2021 №4 на услуги по разбору 

загонов для свиней в эпизоотическом очаге, перемещению трупов поголовья свиней из 

помещения для содержания свиней на площадку для погрузки, погрузке трупов 

поголовья свиней на транспорт со взвешиванием каждой особи, транспортировке трупов 

поголовья свиней к месту утилизации, в рамках мероприятий по ликвидации 

чрезвычайной ситуации, связанной с заболеванием африканской чумой свиней на сумму 

550,0 тыс.рублей с ИП Якимов Максим Олегович. 

 Уведомление от 29.03.2021 №2326 о заключении на основании п.9 ч.1 ст.93 Закона 

№44-ФЗ муниципального контракта (договора) от 26.03.2021 №5 на услуги по 

обезвреживанию трупов поголовья свиней путем сжигания в инсинераторе NURIKAN, в 

рамках мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с заболеванием 

африканской чумой свиней на сумму 630,58 тыс. рублей с ООО «Система». 

 Уведомление от 29.03.2021 №2327 о заключении на основании п.9 ч.1 ст.93 Закона 

№44-ФЗ муниципального контракта (договора) от 26.03.2021 №6 на услуги по 

строительству и демонтажу дезинфекционных барьеров на участках автодорог, 

прилегающих к пос.Новый, в рамках мероприятий по ликвидации чрезвычайной 

ситуации, связанной с заболеванием африканской чумой свиней на сумму 400,0 

тыс.рублей с ИП Якимов Максим Олегович. 

По результатам рассмотрения уведомлений, установлено, что требования 

законодательства о контрактной системе при заключении контракта с единственным 

поставщиком заказчиками соблюдены. Уведомления представлены своевременно с 

приложением необходимой документации, в соответствии с установленными Законом 

№44-ФЗ требованиями.  

 

Обращения о согласовании заключения контракта с единственным 

поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в установленных Законом №44-ФЗ 

случаях в 2021 году не поступали. 

 

3. Осуществление полномочий по внутреннему финансовому аудиту 

 

В соответствии с приказом финансового управления администрации 

Надеждинского муниципального района (далее – Финансовое управление) от 30.12.2020 

№90 «Об образовании субъекта внутреннего финансового аудита», в целях реализации 

положений статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации субъектом 

внутреннего финансового аудита (далее – ВФА), уполномоченным на осуществление 



ВФА в финансовом управлении является должностное лицо – начальник отдела 

муниципального финансового контроля Козлова Н.М. 

ВФА осуществляется в соответствии с федеральными стандартами ВФА: 

- «Права и обязанности должностных лиц (работников) при осуществлении 

внутреннего финансового аудита», утвержден приказом Министерства финансов РФ от 

21.11.2019 №195н; 

-  «Определения, принципы и задачи внутреннего финансового аудита», 

утвержден приказом Министерства финансов РФ от 21.11.2019 №196н; 

- «Основания и порядок организации, случаи и порядок передачи полномочий 

по осуществлению внутреннего финансового аудита», утвержден приказом 

Министерства финансов РФ от 18.12.2019 №237н; 

- «Реализация результатов внутреннего финансового аудита», утвержден 

приказом Министерства финансов РФ от 22.05.2020 №91н; 

- «Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержден 

приказом Министерства финансов РФ от 05.08.2020 №160н; 

План аудиторских мероприятий на 2021 год утвержден приказом финансового 

управления администрации Надеждинского муниципального района от 24.12.2020 №78.  

В соответствии с утвержденным планом в 2021 году проведена одна 

аудиторская проверка на тему: «Аудит бюджетной отчетности главного распорядителя, 

получателя средств бюджета, главного администраторов доходов бюджета 

Надеждинского муниципального района за 2020 год» в отношении следующих 

бюджетных процедур: 

-составление и представление бюджетной отчетности; 

- ведения бюджетного учета. 

В целях подтверждения полноты и достоверности сводной отчетности ГАБС, 

была проведена проверка соответствия показателей отдельных форм отчетности 

регистрам учета учреждения с целью выявления недостатков и нарушений ведения 

бюджетного учета, оказывающих влияние на составление сводной отчетности. 

По результатам аудиторской проверки на отчетность финансового управления 

дано положительное заключение о достоверности сводной бюджетной отчетности за 

2020 год. Показатели отчетности подтверждены регистрами учета и сформированы в 

строгом соответствии с установленными требованиями. Ведение бюджетного учета 

осуществляется в соответствии с установленными требованиями. Обстоятельства, 

которые оказывают или могут оказывать существенное влияние на достоверность 

отчетности не выявлены. 

Внеплановые аудиторские мероприятия в 2021 году не проводились. 

 

 

Начальник отдела муниципального 

финансового контроля финансового 

управления администрации Надеждинского  

муниципального района                                             __________________        Н.М.Козлова 


